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Salley v. Commissioner, 55 T. C. 896 (1971)

Interest on loans from life insurance policies is deductible only if the loans represent
true indebtedness, not when they are merely paper transactions lacking economic
substance.

Summary

In Salley v. Commissioner, the taxpayers purchased life insurance policies with high
premiums and a guaranteed annual return (GAR) feature. They paid the premiums,
elected to leave the GAR with the insurer, and then immediately borrowed it back.
The Tax Court held that the interest paid on these GAR loans was not deductible
because  the  transactions  lacked  economic  substance  and  did  not  create  true
indebtedness. However, interest on loans against the life insurance reserves was
deductible  as  it  represented  a  genuine  obligation  to  pay  interest.  This  case
underscores the importance of economic reality in determining the deductibility of
interest payments under tax law.

Facts

Rufus and Beulah Salley, officers of Houston National Life Insurance Co. , purchased
two  $20,000  life  insurance  policies  in  1957  with  annual  premiums  exceeding
$26,000 each. The policies included a guaranteed annual return (GAR) of $25,000
per  year,  which  could  be  withdrawn  or  left  to  accumulate.  After  paying  the
premiums, the Salleys elected to leave the GAR with the company but immediately
borrowed it back, along with portions of the cash values from the life insurance
reserves.  They  prepaid  interest  on  these  loans  and claimed deductions  for  the
interest payments on their tax returns for 1964, 1965, and 1966.

Procedural History

The Commissioner of Internal Revenue disallowed the interest deductions, leading
to a deficiency determination. The Salleys petitioned the United States Tax Court,
which reviewed the case and issued its opinion on March 15, 1971, addressing the
deductibility of the interest payments under sections 163(a), 162(a), and 212(1) of
the Internal Revenue Code.

Issue(s)

1.  Whether  the  payments  made  by  the  petitioners  to  Houston  National  Life
Insurance Co. are deductible as interest under section 163(a)?
2.  Whether  these  payments  are  deductible  as  business  expenses  under  section
162(a)?
3. Whether these payments are deductible as expenses paid for the production of
income under section 212(1)?

Holding
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1. No, because the loans of the GAR did not represent true indebtedness, and the
interest payments thereon were not deductible under section 163(a). Yes, because
interest payments on loans attributable to the cash values of the life insurance
reserves were deductible under section 163(a).
2.  No,  because  the  interest  payments  were  not  made  with  respect  to  true
indebtedness and were not necessary for the business of the petitioners.
3. No, because section 212(1) does not expand the scope of allowable deductions
beyond those permitted under section 162(a).

Court’s Reasoning

The Tax Court analyzed the transactions under the economic substance doctrine,
focusing on whether they created a genuine obligation to repay borrowed money.
The court found that the GAR loans were mere paper transactions, lacking economic
reality because the Salleys could immediately borrow back the GAR without any real
transfer of funds. The court cited previous cases like Knetsch v. United States and
Goldman v. United States to support its conclusion that the GAR loans did not create
true indebtedness, and thus the interest payments were not deductible. However,
the court recognized that loans against the life insurance reserves did represent a
real  obligation  to  pay  interest,  as  these  loans  could  not  be  offset  by  simple
bookkeeping entries. The court also rejected the Salleys’ arguments under sections
162(a) and 212(1),  emphasizing that these sections do not allow deductions for
transactions lacking economic substance.

Practical Implications

This decision impacts how taxpayers should approach the deductibility of interest on
life insurance policy loans. It reinforces the principle that only transactions with
economic substance will support interest deductions. Taxpayers and their advisors
must ensure that any borrowing against life insurance policies creates a genuine
obligation to repay, not merely a paper transaction. This case also highlights the
need for careful structuring of transactions to avoid tax avoidance schemes that the
IRS may challenge.  Subsequent cases have followed this reasoning,  requiring a
substantive  analysis  of  the  economic  reality  of  transactions  to  determine  the
deductibility of interest.


